

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 51.651,12</b>	<b>3,90 %</b>
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6,00	R\$ 176,25	R\$ 216,57	R\$ 1.299,42	0,10 %
1.2	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m²	12,00	R\$ 562,39	R\$ 691,06	R\$ 8.292,72	0,63 %
1.3	SESAN 1.5.2	Próprio	TAPUME COM TELHA METÁLICA E REDE	m	206,94	R\$ 133,82	R\$ 164,43	R\$ 34.027,14	2,57 %
1.4	SESAN 1.5.3	Próprio	LOCAÇÃO DE OBRAS COM TOPOGRÁFO	MÊS	1,00	R\$ 6.536,33	R\$ 8.031,84	R\$ 8.031,84	0,61 %
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 159.341,95</b>	<b>12,02 %</b>
<b>2.1</b>			<b>RESERVATÓRIO ELEVADO</b>					<b>R\$ 124.484,83</b>	<b>9,39 %</b>
2.1.1	011450	SEDOP	Aluguel de andaime metálico tipo fachadeiro (incluindo montagem e desmontagem)	M²/Mês	654,20	R\$ 17,87	R\$ 21,95	R\$ 14.359,69	1,08 %
2.1.2	12260	ORSE	Locação de Elevador Cremalheira com 45,50m de altura, 03 cancelas, Cabine simples - 1.200kg ou 17 pessoas.	mes	3,00	R\$ 7.120,62	R\$ 8.749,81	R\$ 26.249,43	1,98 %
2.1.3	12257	ORSE	Montagem de Elevador Cremalheira OMG12 com 45,50m de altura, Cabine Simples - 1.200kg ou 17 pessoas	un	1,00	R\$ 7.500,00	R\$ 9.216,00	R\$ 9.216,00	0,70 %
2.1.4	12258	ORSE	Desmontagem de Elevador Cremalheira OMG12 com 45,50m de altura, Cabine Simples - 1.200kg ou 17 pessoas	un	1,00	R\$ 6.500,00	R\$ 7.987,20	R\$ 7.987,20	0,60 %
2.1.5	12259	ORSE	Manutenção de Elevador Cremalheira OMG12 com 45,50m de altura, Prevista após 30 dias de operação. Cobrado mensalmente. Inclusive teste de freio a cada 90 dias	mes	3,00	R\$ 1.750,00	R\$ 2.150,40	R\$ 6.451,20	0,49 %
2.1.6	018050	SBC	DUTO CONDUTOR DE ENTULHO COM 1 BOCA+1SUPORTE	M	40,00	R\$ 300,00	R\$ 368,64	R\$ 14.745,60	1,11 %
2.1.7	SESAN 8.9.7	Próprio	RETIRADA DE ESCADA DE MARINHEIRO COM GUARDA-CORPO	m	17,50	R\$ 13,65	R\$ 16,77	R\$ 293,47	0,02 %
2.1.8	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	11,84	R\$ 111,88	R\$ 137,47	R\$ 1.627,64	0,12 %
2.1.9	97627	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	59,20	R\$ 254,38	R\$ 312,58	R\$ 18.504,73	1,40 %
2.1.10	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	m³	71,04	R\$ 92,07	R\$ 113,13	R\$ 8.036,75	0,61 %
2.1.11	72817	SINAPI	BANDEJA SALVA-VIDAS/COLETA DE ENTULHOS, COM TABUA	M	32,71	R\$ 280,73	R\$ 344,96	R\$ 11.283,64	0,85 %
2.1.12	97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF 11/2017	m²	654,20	R\$ 6,68	R\$ 8,20	R\$ 5.364,44	0,40 %
2.1.13	012601	SBC	TELA PLASTICA FACHADEIRO PARA PROTECAO ANDAIME	m²	32,71	R\$ 9,09	R\$ 11,16	R\$ 365,04	0,03 %
<b>2.2</b>			<b>PRAÇA</b>					<b>R\$ 34.857,12</b>	<b>2,63 %</b>
2.2.1	020628	SEDOP	Retirada de piso cimentado	m²	1.410,80	R\$ 8,31	R\$ 10,21	R\$ 14.404,26	1,09 %
2.2.2	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	1.166,12	R\$ 2,04	R\$ 2,50	R\$ 2.915,30	0,22 %
2.2.3	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF 05/2018	UN	5,00	R\$ 252,12	R\$ 309,80	R\$ 1.549,00	0,12 %
2.2.4	98528	SINAPI	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF 05/2018	UN	5,00	R\$ 246,07	R\$ 302,37	R\$ 1.511,85	0,11 %
2.2.5	020016	SEDOP	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	137,24	R\$ 57,59	R\$ 70,76	R\$ 9.711,10	0,73 %
2.2.6	021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	m²	147,84	R\$ 22,16	R\$ 27,23	R\$ 4.025,68	0,30 %
2.2.7	12119	ORSE	Remoção de Tela de nylon para proteção de fachada / alambrado / quadra de esportes	m²	543,44	R\$ 0,79	R\$ 0,97	R\$ 527,13	0,04 %
2.2.8	7228	ORSE	Remoção de banco de concreto pré-moldado	un	10,00	R\$ 17,32	R\$ 21,28	R\$ 212,80	0,02 %
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>R\$ 33.915,67</b>	<b>2,56 %</b>
3.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	260,95	R\$ 105,77	R\$ 129,97	R\$ 33.915,67	2,56 %
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 229.823,83</b>	<b>17,34 %</b>
4.1	SESAN 355	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELASTICA POLIURETANO E= 7 CM	m²	592,41	R\$ 64,85	R\$ 79,68	R\$ 47.203,22	3,56 %
4.2	261471	SEDOP	Bloco de concreto intertravado pigmentado (incl. colchão de areia e rejuntamento)	m²	852,95	R\$ 130,48	R\$ 160,33	R\$ 136.753,47	10,32 %
4.3	101	Próprio	Execução de estacionamento em piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 15 cm, armado	m²	80,00	R\$ 173,03	R\$ 212,61	R\$ 17.008,80	1,28 %
4.4	260278	SEDOP	Colchão de areia e=20 cm	m²	137,95	R\$ 35,42	R\$ 43,52	R\$ 6.003,58	0,45 %
4.5	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	3,14	R\$ 62,31	R\$ 76,56	R\$ 240,39	0,02 %
4.6	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	163,38	R\$ 58,18	R\$ 71,49	R\$ 11.680,03	0,88 %
4.7	94264	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	M	160,94	R\$ 38,69	R\$ 47,54	R\$ 7.651,08	0,58 %
4.8	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	M	75,46	R\$ 35,41	R\$ 43,51	R\$ 3.283,26	0,25 %
<b>5</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 769,57</b>	<b>0,06 %</b>
5.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF 05/2021	M	402,92	R\$ 1,56	R\$ 1,91	R\$ 769,57	0,06 %
<b>6</b>			<b>PAISAGISMO</b>					<b>R\$ 4.781,34</b>	<b>0,36 %</b>
6.1	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	171,06	R\$ 20,79	R\$ 25,54	R\$ 4.368,87	0,33 %

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.2	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	3,00	R\$ 111,89	R\$ 137,49	R\$ 412,47	0,03 %
<b>7</b>			<b>EQUIPAMENTO</b>					<b>R\$ 108.908,88</b>	<b>8,22 %</b>
<b>7.1</b>			<b>BRINQUEDOS</b>					<b>R\$ 41.510,18</b>	<b>3,13 %</b>
7.1.1	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	R\$ 3.990,00	R\$ 4.902,91	R\$ 4.902,91	0,37 %
7.1.2	2418	ORSE	Escorregadeira em aço carbono c/2,00m de pista (Sergipark ou similar)	un	1,00	R\$ 1.690,00	R\$ 2.076,67	R\$ 2.076,67	0,16 %
7.1.3	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1,00	R\$ 12.206,06	R\$ 14.998,80	R\$ 14.998,80	1,13 %
7.1.4	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	R\$ 3.895,02	R\$ 4.786,20	R\$ 4.786,20	0,36 %
7.1.5	SESAN 4.7.0	Próprio	Balanco duplo com PCD	un	1,00	R\$ 12.000,00	R\$ 14.745,60	R\$ 14.745,60	1,11 %
<b>7.2</b>			<b>EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA</b>					<b>R\$ 22.064,10</b>	<b>1,67 %</b>
7.2.1	9143	ORSE	Equipamento de ginástica - alongador - galvanizado - Rev 01	un	1,00	R\$ 2.654,47	R\$ 3.261,81	R\$ 3.261,81	0,25 %
7.2.2	9145	ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	1,00	R\$ 2.863,38	R\$ 3.518,52	R\$ 3.518,52	0,27 %
7.2.3	13195	ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de Remo Individual - galvanizado	un	1,00	R\$ 2.827,16	R\$ 3.474,01	R\$ 3.474,01	0,26 %
7.2.4	13194	ORSE	Equipamento de ginástica - APC - Bicicleta de Mão - galvanizado	un	1,00	R\$ 2.482,95	R\$ 3.051,04	R\$ 3.051,04	0,23 %
7.2.5	11089	ORSE	Equipamento de ginástica - roda de ombro - galvanizado - Rev 01	un	2,00	R\$ 1.759,47	R\$ 2.162,03	R\$ 4.324,06	0,33 %
7.2.6	SESAN 7.8.9	Próprio	PUXADOR PEITORAL DUPLO	UN	1,00	R\$ 3.608,94	R\$ 4.434,66	R\$ 4.434,66	0,33 %
<b>7.3</b>			<b>EQUIPAMENTOS DA PRAÇA</b>					<b>R\$ 18.730,36</b>	<b>1,41 %</b>
7.3.1	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	UN	5,00	R\$ 757,26	R\$ 930,52	R\$ 4.652,60	0,35 %
7.3.2	PMA.SESAN.232	Próprio	Poste decorativo com 04 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da Xoulux ou similar, com 6,00m, inclusive lâmpada LED 100W	un	4,00	R\$ 2.864,13	R\$ 3.519,44	R\$ 14.077,76	1,06 %
<b>7.4</b>			<b>BANCO DE ALVENARIA E CONCRETO</b>					<b>R\$ 24.027,75</b>	<b>1,81 %</b>
7.4.1	040285	SEDOP	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	4,99	R\$ 1.454,43	R\$ 1.787,20	R\$ 8.918,12	0,67 %
7.4.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	40,78	R\$ 68,22	R\$ 83,82	R\$ 3.418,17	0,26 %
7.4.3	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	40,78	R\$ 10,87	R\$ 13,35	R\$ 544,41	0,04 %
7.4.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	40,78	R\$ 44,44	R\$ 54,60	R\$ 2.226,58	0,17 %
7.4.5	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,79	R\$ 3.250,68	R\$ 3.994,43	R\$ 7.150,02	0,54 %
7.4.6	102492	SINAPI	PINTURA DE BANCO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO RESINA. AF_05/2021	m²	70,96	R\$ 20,31	R\$ 24,95	R\$ 1.770,45	0,13 %
<b>7.5</b>			<b>MESA COM BANCOS</b>					<b>R\$ 2.576,49</b>	<b>0,19 %</b>
7.5.1	040285	SEDOP	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	0,18	R\$ 1.454,43	R\$ 1.787,20	R\$ 321,69	0,02 %
7.5.2	050267	SEDOP	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,45	R\$ 3.250,68	R\$ 3.994,43	R\$ 1.797,49	0,14 %
7.5.3	102494	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021	m²	7,80	R\$ 47,72	R\$ 58,63	R\$ 457,31	0,03 %
<b>8</b>			<b>QUADRA POLIESPORTIVA</b>					<b>R\$ 630.768,31</b>	<b>47,60 %</b>
<b>8.1</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 136.453,87</b>	<b>10,30 %</b>
8.1.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	533,90	R\$ 68,47	R\$ 84,13	R\$ 44.917,00	3,39 %
8.1.2	130626	SEDOP	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	533,90	R\$ 112,99	R\$ 138,84	R\$ 74.126,67	5,59 %
8.1.3	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO RESINA	m²	533,90	R\$ 20,31	R\$ 24,95	R\$ 13.320,80	1,01 %
8.1.4	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	397,03	R\$ 8,39	R\$ 10,30	R\$ 4.089,40	0,31 %
<b>8.2</b>			<b>MURO DE PROTEÇÃO</b>					<b>R\$ 175.246,34</b>	<b>13,22 %</b>
8.2.1	040285	SEDOP	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	5,93	R\$ 1.454,43	R\$ 1.787,20	R\$ 10.598,09	0,80 %
8.2.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	29,64	R\$ 68,22	R\$ 83,82	R\$ 2.484,42	0,19 %
8.2.3	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	59,28	R\$ 10,87	R\$ 13,35	R\$ 791,38	0,06 %
8.2.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	59,28	R\$ 44,44	R\$ 54,60	R\$ 3.236,68	0,24 %
8.2.5	150253	SEDOP	Acrílica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	59,28	R\$ 40,80	R\$ 50,13	R\$ 2.971,70	0,22 %
8.2.6	240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m²	266,76	R\$ 411,78	R\$ 505,99	R\$ 134.977,89	10,19 %
8.2.7	251530	SEDOP	Tela de nylon	m²	283,20	R\$ 19,97	R\$ 24,53	R\$ 6.946,89	0,52 %
8.2.8	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 P	m²	266,76	R\$ 20,43	R\$ 25,10	R\$ 6.695,67	0,51 %
8.2.9	100745	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 P	m²	266,76	R\$ 19,97	R\$ 24,53	R\$ 6.543,62	0,49 %
<b>8.3</b>			<b>ESTRUTURAS METÁLICAS</b>					<b>R\$ 297.799,71</b>	<b>22,47 %</b>
8.3.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	1,50	R\$ 51,21	R\$ 62,92	R\$ 94,38	0,01 %
8.3.2	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento (incl. lançamento e aden	m³	1,50	R\$ 3.319,37	R\$ 4.078,84	R\$ 6.118,26	0,46 %

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
8.3.3	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020 P	KG	2.253,60	R\$ 17,75	R\$ 21,81	R\$ 49.151,01	3,71 %	
8.3.4	071362	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 30m	m²	630,37	R\$ 294,36	R\$ 361,70	R\$ 228.004,82	17,21 %	
8.3.5	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020 P	m²	711,60	R\$ 8,40	R\$ 10,32	R\$ 7.343,71	0,55 %	
8.3.6	100743	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020 P	m²	711,60	R\$ 8,11	R\$ 9,96	R\$ 7.087,53	0,53 %	
<b>8.4</b>			<b>EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS</b>					<b>R\$ 16.796,49</b>	<b>1,27 %</b>	
8.4.1	250610	SEDOP	Equipamento completo p/ quadra de esportes	CJ	1,00	R\$ 13.669,02	R\$ 16.796,49	R\$ 16.796,49	1,27 %	
<b>8.5</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 4.471,90</b>	<b>0,34 %</b>	
8.5.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	1,00	R\$ 68,22	R\$ 83,82	R\$ 83,82	0,01 %	
8.5.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	1,00	R\$ 10,87	R\$ 13,35	R\$ 13,35	0,00 %	
8.5.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	1,00	R\$ 44,44	R\$ 54,60	R\$ 54,60	0,00 %	
8.5.4	150253	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	1,00	R\$ 40,80	R\$ 50,13	R\$ 50,13	0,00 %	
8.5.5	170866	SEDOP	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	UN	1,00	R\$ 52,67	R\$ 64,72	R\$ 64,72	0,00 %	
8.5.6	060003	SBC	LUMINARIA/REFLETOR HOLOFOTE MICROLED SLIM 500W BRANCO FRIO	UN	8,00	R\$ 427,79	R\$ 525,66	R\$ 4.205,28	0,32 %	
<b>9</b>			<b>QUADRA DE AREIA</b>					<b>R\$ 95.846,12</b>	<b>7,23 %</b>	
<b>9.1</b>			<b>MURO DE PROTEÇÃO</b>					<b>R\$ 79.663,35</b>	<b>6,01 %</b>	
9.1.1	040285	SEDOP	Baldrame em conc.simples c/seixo incl.forma mad.br.	m³	2,85	R\$ 1.454,43	R\$ 1.787,20	R\$ 5.093,52	0,38 %	
9.1.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	12,89	R\$ 68,22	R\$ 83,82	R\$ 1.080,43	0,08 %	
9.1.3	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	25,78	R\$ 10,87	R\$ 13,35	R\$ 344,16	0,03 %	
9.1.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	25,78	R\$ 44,44	R\$ 54,60	R\$ 1.407,58	0,11 %	
9.1.5	150253	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	25,78	R\$ 40,80	R\$ 50,13	R\$ 1.292,35	0,10 %	
9.1.6	240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m²	115,97	R\$ 411,78	R\$ 505,99	R\$ 58.679,66	4,43 %	
9.1.7	251530	SEDOP	Tela de nylon	m²	128,85	R\$ 19,97	R\$ 24,53	R\$ 3.160,69	0,24 %	
9.1.8	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020 P	m²	115,97	R\$ 20,43	R\$ 25,10	R\$ 2.910,84	0,22 %	
9.1.9	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020 P	m²	115,97	R\$ 39,96	R\$ 49,10	R\$ 5.694,12	0,43 %	
<b>9.2</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 12.187,52</b>	<b>0,92 %</b>	
9.2.1	PMA.SESAN.259	Próprio	Colchao de areia e=30 cm	m²	222,40	R\$ 44,60	R\$ 54,80	R\$ 12.187,52	0,92 %	
<b>9.3</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$ 1.478,06</b>	<b>0,11 %</b>	
9.3.1	SESAN 350	Próprio	CONJUNTO PVOLEI(POSTES FOGO H=255 REDE NYLON 2 MM	conj	1,00	R\$ 1.202,85	R\$ 1.478,06	R\$ 1.478,06	0,11 %	
<b>9.4</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>R\$ 2.517,19</b>	<b>0,19 %</b>	
9.4.1	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	1,00	R\$ 92,51	R\$ 113,67	R\$ 113,67	0,01 %	
9.4.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	2,00	R\$ 10,87	R\$ 13,35	R\$ 26,70	0,00 %	
9.4.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	2,00	R\$ 44,44	R\$ 54,60	R\$ 109,20	0,01 %	
9.4.4	150253	SEDOP	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	2,00	R\$ 40,80	R\$ 50,13	R\$ 100,26	0,01 %	
9.4.5	170866	SEDOP	Centro de distribuição p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	UN	1,00	R\$ 52,67	R\$ 64,72	R\$ 64,72	0,00 %	
9.4.6	060003	SBC	LUMINARIA/REFLETOR HOLOFOTE MICROLED SLIM 500W BRANCO FRIO	UN	4,00	R\$ 427,79	R\$ 525,66	R\$ 2.102,64	0,16 %	
<b>10</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 9.345,87</b>	<b>0,71 %</b>	
10.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	2.609,08	R\$ 2,22	R\$ 2,72	R\$ 7.096,69	0,54 %	
10.2	PMA.SESAN.226	Próprio	PLACA DE INAUGURAÇÃO COMPLETA	UNIDADE	1,00	R\$ 1.830,39	R\$ 2.249,18	R\$ 2.249,18	0,17 %	
<b>Total Geral</b>							<b>R\$</b>	<b>1.325.152,66</b>		